
Paraná , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2816 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        336 

Na hipótese de igualdade da nota final, terá preferência, sucessivamente, o candidato que: 
a) tiver maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data de publicação do resultado e classificação deste 

Processo Seletivo, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º 10.741, de 1.º de outubro de 2003). 

b) obtiver maior pontuação em Conhecimentos Específicos; 

c) obtiver maior pontuação em Língua Portuguesa; 

d) obtiver maior pontuação em Matemática; 

e) obtiver maior pontuação em Conhecimentos Gerais; 

f) persistindo o empate, terá preferência o candidato com mais idade (exceto os enquadrados na alínea ―a‖ deste subitem), considerando dia, mês, 

ano e, se necessário, hora e minuto do nascimento. 

  

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Boa Vista da Aparecida - PR, 17 de julho de 2023. 

  

LEONIR ANTUNES DOS SANTOS 
Prefeito de Boa Vista da Aparecida - PR 

  

ANDRESSA TATIANE BETT 

Presidente da Comissão Organizadora de Processos Seletivos 

Município de Boa Vista da Aparecida - PR 

Publicado por: 
Andressa Tatiane Bett 

Código Identificador:430AE529 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA DO SUL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

REVOGA A RESOLUÇÃO Nº 10/2023 DE 12 DE JULHO DE 2023; PUBLICA A LISTAGEM DOS CANDIDATOS APROVADOS, 

REPROVADOS, AUSENTES E APTOS À CONTINUIDADE NO PROCESSO ELETIVO; REPUBLICA SEM ALTERAÇÕES A 

DIVULGAÇÃO DO CADERNO DE PROVA E GABARITO OFICIAL DA PROVA 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

  

Revoga a resolução nº 10/2023 de 12 de julho de 2023; publica a listagem dos candidatos aprovados, reprovados, ausentes e aptos à 

continuidade no processo eletivo; Republica sem alterações a divulgação do caderno de prova e gabarito oficial da prova objetiva; 

convocação e orientações sobre à avaliação psicológica, em continuidade ao Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Bocaiúva do Sul para o quadriênio 2024/2027. 

  

A COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO ELETIVO DO CONSELHO TUTELAR no uso de suas atribuições; 

CONSIDERANDO os recursos interpostos à prova objetiva realizada no dia 09/07/2023; 

CONSIDERANDO o cumprimento das disposições dos artigos 19 e 20 da resolução nº 008/2023; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 39/2023 da Procuradoria Geral do Município; 

RESOLVE:  
Art.1º Revogar a resolução nº 010/2023 de 12 de julho de 2023. 

Art.2º Divulgar a lista contendo as notas de candidatos aprovados, reprovados, ausentes na prova teórica, conforme o Anexo I desta resolução. 

Art. 3º Republicar, sem alterações, o caderno de provas e gabarito oficial conforme o Anexo II desta resolução. 

Art 4º Convocar os candidatos aptos à realização da avaliação psicológica conforme o Anexo III desta resolução. 

I. A avaliação psicológica de caráter eliminatório, será realizada no dia 23 de julho de 2023, das 08h às 12h na Escola Municipal Pedro Alberto 

Costa, situada na Rua Quintino Bocaiúva, nº 519. 

II. Havendo impossibilidade do candidato apto de realização da avaliação no dia 23 de julho, mediante justificativa por escrito e registrada 

antecipadamente até o dia 21/07 à comissão organizadora do processo, será concedida segunda chamada no dia 24 de julho as 18:00h horas na 

Secretaria Municipal de Assistência Social situada na Rua Quintino Bocaiúva nº 563 

III. O fechamento dos portões ocorrerá pontualmente às 8h00 no dia 23/07 e às 18h00 no dia 24/07. Os candidatos deverão se apresentar com no 

mínimo 15 minutos de antecedência do fechamento dos portões, munidos de documento oficial impresso, com foto. 

IV. O resultado da avaliação psicológica será divulgado em até 03 (três) dias úteis posteriores à realização. 

V. Após publicação do resultado da avaliação psicológica o candidato poderá interpor recurso à empresa responsável pelo certame no prazo de até 02 

(dois) dias úteis, encaminhados para a Comissão Especial. 

  

ANEXO I - LISTA CONTENDO AS NOTAS DE CANDIDATOS APROVADOS, REPROVADOS, AUSENTES NA PROVA TEÓRICA  
Cumprindo as normativas previstas na resolução nº 008/2023, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de 

Bocaiúva do Sul/PR, e considerando o parecer jurídico nº 39/2023 da Procuradoria Municipal de Bocaiúva do Sul, 

vimos apresentar o Resultado Final da Prova de conhecimentos, aplicada no dia 09 de julho de 2023. 

  
Nome do/a candidato/a CPF Nota da prova objetiva Nota da prova discursiva Total geral de pontos 

ADILSON LENZ 723.614.179-87 66 5,5 71,5 

ADRIANE SANTANA ARCANJO 069.262.009-55 72 5 77 

ALEXANDRE DOS SANTOS DE SOUZA 050.194.479-60 81 6,25 87,25 

CAROLINA BUENO 092.418.209-18 72 4,75 76,75 

CAROLINE SANTOS ALMEIDA 077.435.549-29 54 2 56 

EDUARDO DA SILVA RAMOS 076.346.529-11 78 7,5 85,5 

EMANOELI CRISTINI MOCELIM BANDEIRA 092.601.429-38 75 7 82 

FABIANE ANTUNES DA SILVA 033.181.289-45 AUSENTE 

FRANCIELE DA SILVA MOREIRA 086.002.659-08 72 4,25 76,25 

GISELE DE FÁTIMA XAVIER ROSA MOTTIN 049.214.769-85 60 5,5 65,5 



Paraná , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2816 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        337 

IVETE APARECIDA VELOSO DA SILVA 055.464.339-14 72 5 77 

JULIANA COSTA BARRABARRA DA SILVA 075.818.689-40 51 6,75 57,75 

KAINA DE SOUZA DOS SANTOS PORCOTE 034.201.989-90 78 6,75 84,75 

KEILA CRISTINE RIBEIRO MEHL 088.979.959-85 75 4 79 

KELLY CELESTE VIEIRA NUNES 068.111.459-27 72 6 78 

LEANDRO NICODEMOS 009.800.399-24 81 7 88 

LUCIANE RODRIGUES FAZOLO 038.050.659-90 78 4 82 

NEUSA PONTES RIBAS 045.847.829-62 84 5,5 91,5 

PATRÍCIA APARECIDA CECCON 095.841.589-70 AUSENTE 

TATIANE CAVALI SCREMIN 120.006.599-93 69 6 75 

TIAGO PEREIRA CHIQUITI 049.322.389-40 75 7 82 

  

De acordo com o estabelecido no Edital 001/2023, e Resolução 008/2023, do CMDCA e Comissão Organizadora do Processo Eleitoral, estão 

habilitados/as para realização da avaliação psicológica os/as candidatos/as que obtiveram pontuação igual ou superior a 50 (cinquenta pontos), 

somados os pontos das questões objetivas e discursiva. 

  

_____________________________________________ 

INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 

  

ANEXO II - GABARITO OFICIAL E CADERNO DE PROVAS 
  

Gabarito oficial da prova para os candidatos à Conselheiro Tutelar de Bocaiúva do Sul – PR 2023.  
  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C B A B C A B A C C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D B D B C A C B C A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B C A D D B C A B 

  

Cumprindo com as normativas que constam do EDITAL Nº 01/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

(CMDCA) de Bocaiúva do Sul - PR e Instituto UNITI de Consultoria e Assessoria, vem aplicar a prova para os candidatos à Conselheiro Tutelar, 

gestão 2024-2028, composta pela Folha de Instrução, Caderno de Provas, Cartão de Respostas com Gabarito e espaço para redação. 

  

INSTRUÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA PROVA 
  

Data de aplicação: 09 de julho de 2023. Horário: das 08h00 às 12h00. 

1. Ao receber este CADERNO DE PROVAS, aguarde a autorização do fiscal de sala e em seguida confira se ele contém 30 (trinta) questões 

objetivas numeradas sequencialmente de 01 a 30, cada uma com 4 (quatro) alternativas indicadas pelas letras A, B, C e D das quais, somente uma 

corresponderá à resposta certa para a questão. 

2. O CARTÃO DE RESPOSTAS será entregue oportunamente pelos fiscais de sala. Ao recebê-lo, lembre-se de assinar no local indicado. 

3. No cartão de respostas marque a letra correspondente à resposta correta para a questão conforme o seu julgamento, utilizando caneta esferográfica 

de tinta azul ou preta. 

ATENÇÃO: A marcação de mais de uma alternativa anula a questão, mesmo que uma das respostas esteja correta. 

4. A prova contém 30 (trinta) questões de múltipla escolha, das quais 20 (vinte) questões específicas, 5 (cinco) questões de língua portuguesa e 5 

(cinco) questões de informática, todas com peso 3,0 (três) e 1 (uma) redação, com peso 10,0 (dez), possibilitando a pontuação máxima de 100 (cem) 

pontos. 

5. O tempo total para resolução das provas e preenchimento do cartão de respostas é de 4h (quatro horas). Ao terminar a prova, entregue ao fiscal 

de sala a prova e o cartão de respostas e assine a lista de presença. Não será permitido que os candidatos levem consigo o caderno de provas. 

6. Os candidatos terão a opção de anotarem suas respostas em gabarito próprio que permita ser destacado do restante da prova. 

7. O gabarito preliminar deverá ser divulgado em até três dias da realização da prova, no site oficial da Prefeitura Municipal de Bocaiúva do Sul. 

BOA PROVA!! 
  

NOME COMPLETO: _____________CPF nº:____________ ____________Assinatura:  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                    

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

                    

  

QUESTÕES OBJETIVAS 
  

1. Conforme o Art. 18-A do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, quem deve velar pela dignidade da criança e do adolescente, 

pondo-os a salvo de qualquer tratamento desumano, violento, aterrorizante, vexatório ou constrangedor: 
I- a família ou responsáveis. 

II- a sociedade e o estado. 

III- os agentes públicos. 

IV- os executores de medidas socioeducativas. 

ESTÃO CORRETAS:  
a) As opções I, II e IV apenas. 

b) As opções I e II apenas. 

c) Todas as alternativas estão corretas. 
d) Todas as alternativas estão incorretas. 



Paraná , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2816 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        338 

2. A criança e o adolescente têm direito a proteção à vida e à saúde. Conforme o Art. 7 do ECA, através de qual conjunto de práticas deve 

ser assegurada a efetivação desses direitos para seu desenvolvimento em condições dignas de existência?  
a) Através de ações privadas da família e da comunidade à qual a mãe está vinculada, que apoiem sua sobrevivência. 

b) Através da efetivação de políticas sociais públicas que permitam o nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso. 
c) Através efetivação de ações sociais e filantrópicas que apoiem o nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso. 

d) Através de ações voluntárias em saúde, para garantia de sobrevivência e desenvolvimento dentro do possível. 

  

3. De acordo com Art. 2 do ECA, qual é a faixa etária que diz respeito às crianças e adolescentes para os efeitos da aplicação dos princípios 

previstos no ECA: 

a) Considera-se criança, a pessoa até doze anos de idade incompletos, e adolescente aquela entre doze e dezoito anos de idade. 
b) Considera-se criança, a pessoa até treze anos de idade completos, e adolescente aquela pessoa entre treze e vinte e um anos de idade. 

c) Considera-se criança, a pessoa de um até onze anos incompletos, e adolescente aquela entre doze e dezoito anos de idade. 

d) Considera-se criança, a pessoa com até doze anos de idade completos, e adolescente a pessoa entre quatorze e dezenove anos de idade. 

  

4. Complete corretamente as lacunas do Art. 4º do ECA:  

"É ________________ da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder ________________ assegurar, com absoluta prioridade, a 

_________________ dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à 

dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária''.  
a) Regalia - privado - distinção. 

b) Dever - público - efetivação. 
c) Regalia - público - efetivação. 

d) Dever - privado – distinção. 

  

5. Sobre o direito à educação, marque a alternativa correta que corresponde à um dos deveres que o Estado deve assegurar previstos no Art. 

54 do ECA. 
a) O ensino fundamental não é obrigatório, sendo uma escolha do Estado e dos municípios ofertarem a educação pública. 

  

b) O atendimento educacional especializado aos portadores de deficiência deve ser realizado exclusivamente por instituições privadas. 

  

c) A oferta de ensino noturno regular, adequado às condições do adolescente trabalhador. 
  

d) O acesso aos níveis mínimos do ensino, equiparando as capacidades de todos. 

  

6. Sobre o direito à vida e à saúde, conforme o Art. 8 do ECA, qual a primeira medida que a atenção primária à saúde deverá tomar em 

relação à gestante que não iniciar ou que abandonar as consultas de pré-natal, bem como da puérpera que não comparecer às consultas pós-

parto?  

a) Realizar busca ativa. 
b) Registro em relatório para o CMDCA. 

c) Denúncia ao Conselho Tutelar. 

d) Investigação do caso. 

  

7. Conforme Art. 13 do ECA, é direito das gestantes ou mães que manifestem interesse em entregar seus filhos para adoção serem 

obrigatoriamente encaminhadas, sem constrangimento para:  
a) O Conselho Tutelar. 

b) A Justiça da Infância e da Juventude. 
c) A Delegacia local. 

d) O Acolhimento Institucional. 

  

8. A conduta em relação à criança ou ao adolescente, com o uso de ameaças graves, ridicularização e/ou humilhação, de acordo com Art. 18-

A do ECA, é considerada:  
  

a) Tratamento cruel ou degradante. 

b) Formas de educação culturalmente aceita.  

c) Tratamento digno da criança e do adolescente. 
d) Formas de cuidados válidas para os responsáveis. 

  

9. Conforme o Art. 84 do ECA, para que a criança ou adolescente viaje ao exterior sem a autorização judiciária, é preciso que: 
a) A criança ou o adolescente tenha comunicado verbalmente seus pais. 

b) A criança ou o adolescente esteja acompanhada de uma pessoa da família extensa autorizada verbalmente. 

c) A criança ou o adolescente esteja acompanhada de um dos pais, autorizada expressamente pelo outro através de documento com firma 

reconhecida. 
d) Em se tratando de adolescente tenha acima de 16 anos, não é necessário qualquer documento autorizando a viagem. 

  

10. Segundo o ECA, a partir de qual idade será necessário o consentimento do adolescente, colhido em audiência, para sua colocação em 

família substituta?  
a) 06 (seis) anos. 

b) 17 (dezessete) anos. 

c) 12 (doze) anos. 
d) 09 (nove) anos. 

  

11. Complete a frase abaixo, correspondente ao parágrafo 1° do Art. 101 do ECA, que cita as medidas protetivas a crianças e adolescentes:  
“O acolhimento institucional e o acolhimento familiar são medidas ____________ e ___________, utilizáveis como forma de __________ para 

reintegração familiar ou, não sendo esta possível, para colocação em família substituta, não implicando _____________________”.  

a) protetivas – definitivas – transição - danos emocionais. 



Paraná , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2816 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        339 

b) protetivas – radicais – punição - privação de liberdade. 

c) definitivas – excepcionais – punição - danos emocionais. 

d) provisórias – excepcionais – transição - privação de liberdade. 
  

12. Conforme o Art. 103 do ECA, o Ato Infracional se refere a qual conduta praticada por criança ou adolescente:  
  

a) Crime contra a humanidade. 

b) Crime ou contravenção penal. 
c) Crime inafiançável. 

d) Ato sem valor legal. 

  

13. De acordo com O ECA e as alterações definidas pela Lei nº 13.509/2017, a permanência da criança e do adolescente em programa de 

acolhimento institucional, salvo comprovada necessidade que atenda ao seu superior interesse, devidamente fundamentada pela autoridade 

judiciária, não se prolongará por mais de:  
a) Não existe prazo fixado no ECA.  

b) 48 (quarenta e oito) meses. 

c) 36 (trinta e seis) meses. 

d) 18 (dezoito) meses. 
  

14. Assinale a alternativa que NÃO apresenta um princípio que deve ser respeitado por entidades que desenvolvem programas de 

acolhimento familiar ou institucional: 
a) Participação na vida da comunidade local. 

b) Estímulo a atividades laborais com finalidade terapêutica. 
c) Não desmembramento de grupos de irmãos. 

d) Preparação gradativa para o desligamento. 

  

15. Conforme o Art. 172 do ECA, quando o adolescente for apreendido em flagrante de ato infracional, será encaminhado:  
  

a) À sua residência, uma vez que não é permitido prender o adolescente sem que o policial esteja acompanhado de um membro do Conselho 

Tutelar. 
  

b) Aos familiares, desde que esteja matriculado em escola da rede pública.  
  

c) À autoridade policial competente. 
  

d) À autoridade religiosa da denominação a qual pertence. 

  

16. A Lei Nº 13.010/2014 deu nova redação e incluiu artigos no ECA. Conforme o Art. 18-B incluído pela referida lei, o Conselho Tutelar é 

um órgão que pode aplicar medidas para garantia da proteção dos direitos da criança e do adolescente. No referido artigo, são medidas 

previstas de serem aplicadas pelo Conselho Tutelar:  
  

I - encaminhamento para programa oficial ou comunitário de proteção à família. 

II - encaminhamento a tratamento psicológico ou psiquiátrico. 

III - garantia de trabalho para os responsáveis. 

IV - encaminhamento a cursos ou programas de orientação. 

V - multa. 

VI - encaminhamento da criança a tratamento especializado. 

ESTÃO CORRETAS:  

a) I, II, IV e VI. 
b) I, IV, V e VI. 

c) I, II, III e V. 

d) Todas as alternativas estão corretas. 

  

17. Conforme o Art. 136 do ECA, considere as afirmativas verdadeira (V) ou falsas (F) e assinale alternativa que corresponde a sequência 

correta, sobre quais são atribuições do Conselho Tutelar:  
( ) Requisitar serviços públicos nas áreas de saúde, educação, serviço social, previdência, trabalho e segurança. 

( ) Assessorar o poder executivo local na elaboração da proposta orçamentária para planos e programas de atendimento dos direitos da criança e do 

adolescente. 

( ) Determinar o afastamento da criança ou adolescente do convívio com sua família de origem e colocação em família extensa ou substituta 

mediante preenchimento de termo de entrega para guarda temporária, sem necessidade de comunicar o Ministério Público ou autoridade judiciária. 

( ) Comparecer a estabelecimento de ensino e aplicar advertência a adolescente, sempre que solicitado pela direção da escola, mediante comprovação 

de porte de substância ilícita ou entorpecente ou outra falta disciplinar grave. 

a) F, V, F, V. 

b) F, F, V, V. 

c) V, V, F, F. 
d) V, F, V, F. 

  

18. Ainda considerando o Art. 136 do ECA, é correto afirmar que uma das atribuições do Conselho Tutelar é: 
a) Encaminhar ao centro de tratamento a criança ou adolescente que cometam qualquer ato infracional. 

b) Atender e aconselhar os pais ou responsável sobre a obrigação de matricular o filho ou o pupilo e acompanhar sua frequência e 

aproveitamento escolar. 

c) realizar o trâmite de adoção da criança ou adolescente, escolhendo a famílias com melhores condições econômicas para adoção. 

d) Atender nas dependências do Conselho Tutelar crianças e adolescentes com atividades de desenvolvimento cultural e intelectual. 

  



Paraná , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2816 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        340 

19. As decisões do Conselho Tutelar somente poderão ser revistas: 
a) Pelas autoridades educacionais do município. 

b) Pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de acordo com seu interesse. 

c) Pela autoridade judiciária, a pedido de quem tenha legítimo interesse. 

d) Não podem ser revistas, pois são soberanas. 

  

20. A professora de uma escola de ensino fundamental constatou que um de seus alunos possui muitas faltas injustificadas, bem como 

apresenta muita agressividade. A professora suspeita que a criança sofra maus tratos em casa.  

Nesta situação acordo com o ECA a professora deve: 

a) Informar os dirigentes do estabelecimento, que devem comunicar o caso ao Conselho Tutelar. 
b) Informar diretamente o Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente para a adoção das medidas cabíveis, sem necessidade de envolver a 

direção e o Conselho Tutelar no primeiro momento. 

c) Apenas convocar os pais ou responsáveis para escuta e orientação, pois o direito à integridade física e moral de crianças e adolescentes é de 

responsabilidade destes. 

d) Proceder uma investigação para comprovar os fatos, antes de comunicar aos superiores ou à rede de proteção. 

  

LÍNGUA PORTUGUESA 

  

Considere o texto abaixo para responder as questões 21 a 25. 
  

Casos de violações de direitos de crianças e adolescentes voltam a ficar em evidência em Curitiba. 
  

Os casos envolvendo violações de direitos de crianças e adolescentes voltam a ganhar evidência em Curitiba com o arrefecimento da pandemia de 

Covid-19, que havia provocado uma queda dramática nas denúncias e atendimentos desse tipo. É o que revelam dados do Hospital Pequeno Príncipe 

(HPP), que em 2022 registrou o segundo ano com mais ocorrências de violência contra jovens, e da Central 156, que neste começo de 2023 verificou 

um aumento nos relatos de violações na Capital. 

O mês de maio, inclusive, carrega uma importância especial para tratar do assunto: é que no próximo dia 18 é celebrado o Dia de Combate à 

Violência Contra Crianças e Adolescentes. Somente no ano passado, por exemplo, o HPP atendeu 652 crianças vítimas de violência sexual, física, 

psicológica, negligência ou autolesão – um crescimento de 5,5% na comparação com 2021 e o segundo ano com mais registros desde 2003, atrás 

apenas de 2019, que teve 689 registros. A pouca idade dos atendidos no hospital serve de alerta: 63% dos pacientes atendidos e acolhidos estavam na 

primeira infância, ou seja, tinham até 6 anos de idade[...] 

Em segundo lugar nesse trágico ranking está a negligência, quando a atitude de pais ou responsáveis expõe a criança ou adolescente a algum risco. 

Foram atendidos no Pequeno Príncipe, no ano passado, 130 casos envolvendo esse tipo de violação a direitos básicos do público infantojuvenil. Em 

situações extremas, quando o risco à vida de uma criança ou adolescente é evidente, o último recurso utilizado para protegê-los é o encaminhamento 

para abrigamento. Pela primeira vez, o Hospital Pequeno Príncipe registrou cinco solicitações desse gênero. Um triste recorde. [...]. 

Bem Paraná em 08/05/2023. Rodolfo Luis Kowalski. Disponível em https://www.bemparana.com.br. 

  

21. De acordo com o texto, analise as assertivas abaixo e assinale a alternativa correta: 
a) A matéria informa que os casos de violência ou violações de direitos aparentam estar caindo, pois os números de denúncias e relatos têm 

diminuído. 

b) A matéria informa que houve um aumento do número de relatos de violação de direitos através da central 156 no início de 2023. 
c) A matéria informa que apenas no mês de maio são realizadas denúncias e relatos de violações de direitos de crianças e adolescentes. 

d) A matéria informa que apenas o Hospital Pequeno Príncipe recebe denúncias e relatos de violações de direitos de crianças e adolescentes no 

Estado. 

  

22. No trecho “A pouca idade dos atendidos no hospital serve de alerta: 63% dos pacientes atendidos e acolhidos estavam na primeira infância, 

ou seja, tinham até 6 anos de idade”, o texto visa explicar que:  
  

a) A menor parte das crianças atendidas eram menores de 6 anos. 

b) A maior parte das crianças atendidas eram menores de 6 anos.  
c) “a pouca idade dos atendidos” se refere a todas as crianças até 12 anos, conforme o ECA. 

d) A maior parte das crianças atendidas eram maiores de 6 anos de idade. 

  

23. Assinale a alternativa que diz respeito a correta interpretação do trecho: ―Somente no ano passado, por exemplo, o HPP atendeu 652 

crianças vítimas de violência sexual, física, psicológica, negligência ou autolesão – um crescimento de 5,5% na comparação com 2021 e o 

segundo ano com mais registros desde 2003, atrás apenas de 2019, que teve 689 registros”.  
a) O ano em que o Hospital Pequeno Príncipe – HPP registrou maior número de atendimentos de casos de violência contra criança ou adolescentes 

foi em 2023. 

b) O ano em que o Hospital Pequeno Príncipe - HPP registrou maior número de atendimentos de casos de violência contra criança ou adolescentes 

foi em 2022. 

c) O ano em que o Hospital Pequeno Príncipe -HPP registrou maior número de atendimentos de casos de violência contra criança ou 

adolescentes foi em 2019.  
d) O ano em que o Hospital Pequeno Príncipe – HPP registrou maior número de atendimentos de casos de violência contra criança ou adolescentes 

foi em 2003. 

  

24. No trecho: ―Pela primeira vez, o Hospital Pequeno Príncipe registrou cinco solicitações desse gênero. Um triste recorde‖. Qual a outra 

disposição do texto emprega a pontuação correta sem perda do sentido da frase?  

a) Pela primeira vez, o Hospital Pequeno Príncipe registrou cinco solicitações desse gênero, um triste recorde. 
b) Pela primeira vez o Hospital Pequeno Príncipe, registrou cinco solicitações. Desse gênero, um triste recorde. 

c) Pela primeira vez o Hospital Pequeno Príncipe, registrou cinco solicitações, desse gênero, um triste recorde. 

d) Pela primeira vez o Hospital Pequeno Príncipe registrou cinco solicitações desse gênero; um triste recorde. 

25. No trecho “O mês de maio, inclusive, carrega uma importância especial para tratar do assunto: é que no próximo dia 18 é celebrado o Dia 

de Combate à Violência Contra Crianças e Adolescentes”.  

A expressão grifada pode ser substituída sem prejuízo do sentido por:  



Paraná , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2816 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        341 

a) ―desde que‖. 

b) ―porém‖. 

c) ―sendo assim‖. 

d) ―visto que‖. 
  

INFORMÁTICA 

  

26. Qual das alternativas abaixo, diz respeito a um programa utilizado para redigir textos, no qual é possível formatar documentos como 

ofícios para utilização formal pelo Conselho Tutelar?  
a) Microsoft Excel. 

b) Microsoft PowerPoint. 

c) Internet Explorer. 

d) Microsoft Word. 

27. Qual das alternativas abaixo é uma ferramenta de envio de correspondência eletrônica, que permite enviar e receber mensagens, textos, 

figuras e outros arquivos como anexos, através da Internet?  
a) Linkedin. 

b) E-mail. 
c) Hardware. 

d) Tik Tok. 

  

28. O Sistema de Informação para a Infância e Adolescência é uma ferramenta virtual, que permite a troca e armazenamento de 

informações relativas aos atendimentos e acompanhamentos realizados pelo Conselho Tutelar. Qual a sigla correspondente ao referido 

sistema:  
a) SIPAT 

b) SIAF 

c) SIPIA 
d) SEGOV 

  

29. Uma conselheira tutelar redigiu um ofício para o Ministério Público com cópia para o CMDCA em resposta à uma solicitação de 

informações. Para que o documento seja preservado em seu formato original e não corra o risco de perder suas configurações, é possível 

salvar o arquivo em qual formato?  

a) PDF. 
b) Fax. 

c) Excel. 

d) PowerPoint. 

  

30. Os aplicativos Google Meet, Zoom e Microsoft Teams, podem apoiar as atividades do Conselho Tutelar e do Sistema de Garantia de 

Direitos das Crianças e Adolescentes, pois tratam-se de aplicativos para:  
  

a) Redes sociais e divulgação de vídeos. 

b) Realização de reuniões virtuais. 
c) Comunicação por mensagens. 

d) Criação de documentos e materiais de divulgação. 

  

QUESTÃO DISCURSIVA - REDAÇÃO 
  

ATENÇÃO: Para responder à questão discursiva abaixo, respeite o limite mínimo de 08 linhas e limite máximo de 20 linhas. A resposta deverá 

ser repassada em formato definitivo no espaço indicado na folha do cartão de respostas. 

Tomando como base seus conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, qual a importância do Conselheiro Tutelar, seu papel 

e sua contribuição para a sociedade. 

__________1__________2____________3_____________4___________6_________7_______8_________9________ 

11____________13_____________________14________________15________________16___________________17 

_________________18_____________19___________20________ 

  

ANEXO III – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS À REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA. 
Ficam convocados à realização da Avaliação Psicológica, os candidatos abaixo relacionados. 

  
Nome do/a candidato/a CPF 

ADILSON LENZ 723.614.179-87 

ADRIANE SANTANA ARCANJO 069.262.009-55 

ALEXANDRE DOS SANTOS DE SOUZA 050.194.479-60 

CAROLINA BUENO 092.418.209-18 

CAROLINE SANTOS ALMEIDA 077.435.549-29 

EDUARDO DA SILVA RAMOS 076.346.529-11 

EMANOELI CRISTINI MOCELIM BANDEIRA 092.601.429-38 

FRANCIELE DA SILVA MOREIRA 086.002.659-08 

GISELE DE FÁTIMA XAVIER ROSA MOTTIN 049.214.769-85 

IVETE APARECIDA VELOSO DA SILVA 055.464.339-14 

JULIANA COSTA BARRABARRA DA SILVA 075.818.689-40 

KAINA DE SOUZA DOS SANTOS PORCOTE 034.201.989-90 

KEILA CRISTINE RIBEIRO MEHL 088.979.959-85 

KELLY CELESTE VIEIRA NUNES 068.111.459-27 

LEANDRO NICODEMOS 009.800.399-24 

LUCIANE RODRIGUES FAZOLO 038.050.659-90 

NEUSA PONTES RIBAS 045.847.829-62 

TATIANE CAVALI SCREMIN 120.006.599-93 

TIAGO PEREIRA CHIQUITI 049.322.389-40 



Paraná , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2816 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        342 

Bocaiúva do Sul, 17 de julho de 2023. 

  

JOCÉLIA BUENO DO NASCIMENTO CASTRO 
Presidente do CMDCA 

  

ILMA TENÓRIO CAVALCANTE BRISKI 
Vice-Presidente da Comissão Especial do Processo 

  

TATIANA AMÉLIA VALENTE MALEWSCHIK 
Representante do Instituto UNITI de Consultoria e Assessoria 

Publicado por: 
Fabiola Alberti 

Código Identificador:C421169E 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 185/2023 – PREGÃO Nº 56/2023 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR E DIETA ENTERAL PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ATENDIMENTO DE PACIENTES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

  

CONTRATADO: A C MATERIAIS MÉDICOS LTDA 

CNPJ: 11.138.620/0001-08 

VALOR: R$ 37.240,00 (TRINTA E SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS). 

  

Item Especificação Marca Unidade Quant. 
Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

3 
Formula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, a base de proteína isolada de soja e enriquecida com ferro. Não contém proteína láctea, isento de lactose, galactose, 

frutose e sacarose. Embalagem: 800g. Marca de referência: NAN SOY ou de qualidade igual ou superior. 25 Atenção Básica 
NESTLE LTA 50 

R$ 

100,00 

R$ 

5.000,00 

5 

Fórmula infantil para lactentes com regurgitação, de maior viscosidade, com amido de milho ou arroz pré-gelatinizado ou goma de jataí como agentes espessantes, 

e acrescida de óleo vegetal, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do CodexAlimentarius FAO/OM. 

Com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem: 800g. Marca de referência: NAN AR ou de qualidade igual ou superior. 

NESTLE LTA 50 
R$ 

73,00 

R$ 

3.650,00 

7 
Módulo de proteína de alto valor biológico, 100% proteína de origem animal (caseinato de cálcio/sódio/ e/ou soro de leite). Isento de glúten. Embalagem: 900g. 

Marca de referência: Whey Fort ou de qualidade igual ou superior. 
VITAFOR LTA 60 

R$ 

150,00 

R$ 

9.000,00 

8 

Nutrição enteral nutricionalmente completa, normocalórica, normoprotéica e normolipídica, contendo fibras. Isenta de lactose, sacarose e glúten. Para pacientes em 

risco nutricional ou desnutridos. Densidade calórica mínima de 1,0 Kcal / ml. Embalagem: lata de no mínimo com 800g com colher medida. Marca de referência: 

Trophic Fiber ou de qualidade igual ou superior. 

VITAFOR LTA 150 
R$ 

85,00 

R$ 

12.750,00 

10 
Dieta enteral normocalórica 1.0 a 1.2 Kcal/mL, normoproteica 10 a 15% VCT, com proteína hidrolisada de soja, isenta de lactose, sacarose, frutose, galactose, 

glúten e proteína láctea. Embalagem de no mínimo 800g. Marca de referência: TROPHIC BASIC ou de qualidade igual ou superior. 
VITAFOR 44 120 

R$ 

57,00 

R$ 

6.840,00 

  

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

  

BOCAIÚVA DO SUL, 17 DE JULHO DE 2023. 

  

ANTONIO LUIZ GUSSO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Guilherme Novakoski Bandeira 

Código Identificador:AB52DF9B 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 186/2023 – PREGÃO Nº 56/2023 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR E DIETA ENTERAL PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ATENDIMENTO DE PACIENTES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

  

CONTRATADO: FRANCIELE KRUGER 

  

CNPJ: 32.246.085/0001-89 

  

VALOR: R$ 13.440,00 (TREZE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS). 

  

Item Especificação Marca Unidade Quant. 
Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

6 

Dieta nutricionalmente completa e balanceada especializada para controle glicêmico para uso enteral e oral, desenvolvida para pessoas com diabetes tipo 1 ou 2 ou 

hiperglicemia. Na apresentação padrão na forma de pó. Proteína 100% de origem animal, acrescida de vitaminas, minerais e fibras. Isento de sacarose, glúten e de 

lactose adicionada. Embalagem: 850g. Marca de referência: Glucerna. 

EREMIX LTA 50 
R$ 

180,00 

R$ 

9.000,00 

9 

Suplemento nutricional dieta enteral, aspecto físico: pó, uso: enteral ou oral, características: normocalórica, normoproteíca, fonte de proteína: caseinato e/ou ptn soja 

e/ou soro leite, fonte de carboidrato: maltodextrina, fonte de lipídios: óleos vegetais e/ou tcm e/ou lec.soja. Marca referência: NUTREN SENIOR ZERO LACTOSE 

LATA 740G ou de qualidade igual ou superior. 

EREMIX LTA 50 
R$ 

88,80 

R$ 

4.440,00 

  

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

  

BOCAIÚVA DO SUL, 17 DE JULHO DE 2023. 

  

ANTONIO LUIZ GUSSO 
Prefeito Municipal 


